
Painel da Diretoria Técnica
Educação 

2019



CPB – Comitê Paralímpico Brasileiro
JUBS – Jogos Universitários Brasileiros
CBDU – Confederação Brasileira do Desporto Universitário
JEJ – Jogos Escolares da Juventude
COB – Comitê Olímpico do Brasil

EDUCAÇÃO

Paralimpíadas Escolares -
CPB

JUBS - CBDU JEJ - COB
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990

4500

585 722

2847

TOTAL DE ATENDIDOS EM GRANDES EVENTOS

Público estimado Atendidos



EDUCAÇÃO

Palestras

Sensibilização/Conscientização

Educação baseada em valores - Estandes

Participações Institucionais

Jornada de Capacitação de Oficiais

0

2

4

6

8

10

12

14

16

1

15

9
6 4 2

Ações Educacionais



EDUCAÇÃO

Total de Atendidos 
78.077



Painel da Diretoria Técnica
Operações 

2019



ABCD - Autoridade de Testes

OPERAÇÕES

360 341
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Meta - Urina 1700/Sangue 360 PDT2019

Meta - Sangue Realizado - Sangue Não realizado - sangue

Meta - Urina Realizado - Urina Não realizado - Urina

Total  
1.906 coletas de amostras válidas

1565

341

Urina Sangue



OPERAÇÕES

ABCD como Autoridade de Testes – PDT 2019

Meta - FC 618/1896

739

1167

Em- Competição Fora-de-competição

Meta - FC 30% 

39%

61%

Em- Competição Fora-de-competição



OPERAÇÕES

ABCD - Autoridade de Coleta

IPC – Comitê Paralímpico Internacional
ITU – União Internacional de Triatlo
BISFed – Federação Internacional de Bocha
UCI – União Internacional de Ciclismo
WSK – Federação Internacional de Skate
IBSA – Federação Internacional de Esportes para Cegos
IAAF – Federação Internacional de Atletismo
IHF – Federação Internacional de Handebol
IJF – Federação Internacional de Judô
ISSF – Federação Internacional de Tiro Esportivo
WAF - Federação Internacional de Tiro com Arco
ICSD - Federação Internacional de Esporte para Surdos

Entidades parceiras - 2019

26

110

Urina Sangue



OPERAÇÕES

ABCD Autoridade de Testes

CBF Autoridade de Coleta

ABCD Autoridade de Gestão de Resultados

6.665 Amostras válidas



OPERAÇÕES

Total de Coletas de Amostras Válidas 
em 2019

8.721



Painel da Diretoria Técnica
Gestão de Resultados 

2019



GESTÃO DE 
RESULTADOS

RAA- Resultados Analíticos Adversos

VRAD – Violações à Regras Antidopagem



GESTÃO DE 
RESULTADOS

RAA por Modalidade

21

11

9

Futebol Ciclismo Fisiculturismo



GESTÃO DE 
RESULTADOS

Classes de substâncias proibidas mais detectadas 

44
18

15

Agentes Anabólicos Estimulantes Diuréticos e Agentes Mascarantes

*1 RAA pode
apresentar

mais de uma
substância



GESTÃO DE 
RESULTADOS
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DADOS SOBRE RAA



GESTÃO DE 
RESULTADOS

DADOS SOBRE RAA

57

6

Modalidade de Alto Risco Modalidade de Médio Risco



Painel do Gabinete
Orçamento

2019



ORÇAMENTO

Dotação Inicial Dotação Final Empenhado

6,615,000

8,200,531 8,165,482

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ABCD 2019



ORÇAMENTO

WADA INADO Política Nacional
de Controle de

Dopagem

Educação
Antidopagem

1,662,802

37,728

5,791,125

673,827

20%

1%

71%

8%

WADA

INADO

Política Nacional de Controle de Dopagem

Educação Antidopagem

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2019




